
Oponentský posudek na bakalářskou práci Evy Obrátilové: "Užití vlastních 
osobních jmen u mongolských nomádů z hlediska kulturních souvislostí", 
2008 

Bakalářská práce Evy Obrátilové se zabývá nesmírně zajímavým a v rámci mongolistiky 
dosud málo probádaným tématem. Závažnost osobních jmen v mongolské kultuře souvisí 
s celkovým pohledem kočovníků na svět a jména by proto měla být důležitým materiálem pro 
etnoligvistický a kulturně antropologický výzkum. 

V případě Mongolů však jsou osobní jména (podobně jako rodová jména, toponyma a další 
pojmenování) důležitým zdrojem informací i pro výzkum v jiných oblastech, především 
lingvistiky a historie. Autorka rozebírá tyto možnosti v první kapitole své práce, kde po 
obecném úvodu a charakteristice zdrojů, s nimiž pracovala, nastiňuje, jaké možnosti výzkum 
mongolských jmen skýtá a stručně shrnuje dosavadní poznatky. 

Druhá kapitola obsahuje zásadní východiska pro práci s mongolskými jmény, totiž specifické 
okolnosti jejich používání ajejich úlohu v životě kočovníků. Především v tomto oddíle 
uplatnila autorka mimo výsledky svého samostatného terénního výzkumu, které porovnává s 
informacemi v dostupné literatuře. 

Ve třetí kapitole se Eva Obrátilová věnuje vlastnímu rozboru mongolských jmen, třídí je do 
skupin podle významů ajejich konotací. Tato část na konkrétním materiálu jasně ukazuje 
obrovské bohatství a velkou kulturní závažnost osobních jmen i dalších typů pojmenování v 
mongolštině. Bezesporu překvapivé je porovnání s užíváním jmen ve staročeské kultuře. 

Celá práce obsahuje množství zajímavých a inovativních postřehů a námětů, které by mohly 
být různým způsobem rozvíjeny v dalším bádání. 

Práce je dobře a přehledně zpracovaná, na malém prostoru shrnuje množství důležitých 
informací a ukazuje možné další cesty, jimiž se výzkum může ubírat. Práci navrhuji 
k obhajobě a hodnotím jako výbornou. 

v Praze dne 22.5.2008 Veronika Zikmundová 
oponent 


